
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  Z Á P I S Y  Ž Á K Ů  D O  1 .  R O Č N Í K U  Z Á K L A D N Í H O  V Z D Ě L Á V Á N Í

29

3 Informace zjišťované od zákonných zástupců dětí
Nezbytnými náležitostmi pro zahájení a vedení správního řízení k přijetí k základnímu 

vzdělávání jsou jméno a příjmení dítěte, datum jeho narození, místo jeho trvalého pobytu 
či jiná adresa pro doručování a označení správního orgánu a dále údaje nutné pro rozhodnu-
tí podle stanovených kritérií. Škola by měla zjišťovat také vybrané údaje o zákonných zástup-
cích, a to jméno, příjmení, místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování 
písemností. Zjišťují-li školy od zákonných zástupců při zápisech ještě další informace (stu-
peň vzdělání, současné zaměstnání a profese apod.), pak takový postup není možné vnímat 
jako opodstatněný.

Při zápisu do 1. ročníku základního vzdělávání podává zákonný zástupce dle školského 
zákona vždy žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání. Dalším formulářem, který po-
žaduje 80,1 %, je zápisový list do 1. třídy. V menší míře školy chtějí od zákonných zástupců 
vyplnit dotazník pro rodiče (11,4 %), dotazník o zralosti dítěte pro nástup do základní školy 
(3,8 %), formulář o přidělení registračního čísla (3,8 %) a souhlas ke zpracování a evido-
vání osobních údajů (3,2 %). Požadování takových dokumentů je pak opodstatněné pouze 
v případě, obsahují-li tyto dokumenty informace nezbytné pro přijetí dítěte k základnímu 
vzdělávání. V opačném případě by školy neměly takové dokumenty požadovat.

Graf 2 
Škola zveřejňuje další formuláře před zápisem – podíl škol (v %)

45,3 54,7

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

ano ne

Pouze necelá polovina škol (45,3 %) zveřejňuje další formuláře (mimo žádosti o přijetí) 
před zápisem, což je třeba hodnotit jako vstřícný krok směrem k zákonným zástupcům, kteří 
tak mohou příslušné dokumenty vyplnit s předstihem a nemusí tak činit až přímo u zápisu. 
Nejčastěji jsou formuláře zveřejňovány na webových stránkách školy.

Naprostá většina škol (99,4 %) kontroluje, kdo dítě přihlašuje do 1. ročníku základní ško-
ly. Podle školského zákona je totiž zákonný zástupce povinen přihlásit dítě k povinné školní 
docházce a neměl by tak činit nikdo jiný (např. pěstoun nebo jiné osoby, kterým bylo dítě 
svěřeno do péče). Zákonný zástupce by měl přihlásit k povinné školní docházce i dítě umís-
těné do ústavního zařízení, s výjimkou některých situací (např. je-li ředitel ústavního zaříze-
ní ustanoven opatrovníkem v této věci). Odlišná situace však nastává v případě poručnictví. 
Podrobnosti k oprávnění zastupovat dítě jsou uvedeny na webových stránkách České školní 
inspekce.

4 Průběh zápisu
Podle doporučení MŠMT k organizaci zápisů k povinné školní docházce lze zápis rozdělit 

na dvě části – formální a motivační. Při formální části jde o zahájení správního řízení k při-
jetí k povinné školní docházce, kdy zákonný zástupce předá škole požadované dokumenty 
(žádost o přijetí k povinné školní docházce). Při motivační části je pak dítě přítomno zápisu 
a může docházet k orientačnímu posouzení jeho školní připravenosti. Úroveň dosažených 
znalostí a dovedností by měl zjišťovat pedagog při neformálních aktivitách s dítětem (roz-


